Unidades de Planeación zonal (UPZ, de aquí en adelante) estas son áreas más pequeñas en las 

que se fraccionan las localidades y sirven como unidades territoriales o sectoriales para la 

planificación y el desarrollo urbano, las UPZ de la localidad de Ciudad Bolívar tienen cerca de 

doscientos cincuenta y dos (252) barrios legalmente reconocidos por los entes encargados del 

ordenamiento y urbanización, también se estima que existen cerca de cien (100) no reconocidos, 

la topografía de la localidad es montañosa y cerca del 74.3% del territorio es rural, allí la mayor

[...]

hogares con esta condición que llegan a la ciudad viven en la localidad (Contraloría General de 

la Nación, 2012) lo cual representaba según la Alta Consejería para los derechos de las Victimas, 

la Paz y la Reconciliación, de la Alcaldía Mayor de Bogotá para el año 2013: Treinta y tres mil 

ochocientas setenta y tres (33.873) personas.  El territorio se caracteriza por el uso no legal de 

terrenos, apropiación directa de ciudadanos, esta característica urbanística ha estado presente 

en la localidad desde sus inicios en los años sesenta,  estas circunstancias sumadas a la

[...]

programas y proyectos que impacten de forma continua en la vida de los habitantes.  

Consideramos importante aportar a la contextualización general aspectos del perfil económico y 

empresarial del territorio, en la localidad se encuentran cerca de cinco mil doscientas diez (5.210) 

empresas equivalente al 2.3% de las presentes en la capital (Cámara de Comercio de Bogotá, 

2007), este porcentaje es muy bajo, el 75% está en el sector de los servicios, el 17% en el sector 

industrial y el 6% en el de la construcción, adicionalmente en el territorio hay algo más de cinco

[...]

ningún nivel educativo (DANE, 2007), la localidad de Ciudad Bolívar ocupa el primer lugar entre 

las veinte localidades de la ciudad con mayor índice de desescolarización entre niños y niñas, 

llegando al 10,01% lo cual representa cerca de más de dieciséis mil (16.000) menores de edad 

que no tienen acceso a la educación, esta situación se presenta por múltiples situaciones, trabajo 

infantil, insuficiencia en la cobertura, deserción escolar, etc. Según los últimos datos oficiales en 

la localidad existen ciento once (111) colegios públicos y setenta (70) privados (Secretaria Distrital 

de Educación, 2013) y en un territorio tan amplio en población y dimensiones solo se cuenta con 

una sede de una universidad, la grave situación de la educación en la localidad agudiza los